дело № 05-0124/78/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 октября  2017 г.

  г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Шкляр В.П., дата рождения, место рождения,  гражданина   Российской Федерации, холостого, образование  среднее, военнообязанного,  детей не имеющего, являющегося заболевание, не трудоустроенного,  зарегистрированного и проживающего в адрес

в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ,

установил:

Шкляр В.П., дата, примерно  в время час., находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, тайно, из корыстных мотивов, с целью наживы, незаконно завладел банковской картой РНКБ под №номер,  принадлежащей фио, которую присвоил себе. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с целью  обналичивания денежных средств, находящихся на банковской карте,  направился в магазин «Скворцово», расположенный по адрес, где примерно в время час.,  через банкомат РНКБ, введя известный ему пин-код, обналичил с карты денежные средства в сумме 900 руб.,     распорядившись ими по своему  усмотрению, чем причинил потерпевшему фио  материальный ущерб в размере 900 руб.,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.

Шкляр В.П. в судебном заседании вину признал. Пояснил, что дата у него в гостях был потерпевший фио, с которым распивали спиртные напитки, а после поехали на море. На следующий день, утром на  кресле у себя дома обнаружил банковскую карту фио, которую присвоил себе, а после направился в магазин «Скворцово», находящийся возле дома, где через банкомат снял денежные средства в сумме 900 руб., которые потратил на свои нужды.  В настоящее время банковская карта  возвращена потерпевшему, ущерб возмещен.

Изучив представленные  материалы, мировой судья  считает, что вина Шкляр В.П.  подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении номер от дата, согласно которого вину признал и дал письменные объяснения на отдельном листе о том, что дата вместе с фио распивали спиртные напитки у него дома, а после направились на море. Вернувшись вечером после моря, остался ночевать у своей сожительницы по адрес. Вернувшись утром дата домой, обнаружил на кресле банковскую карту на имя фио, которую присвоил себе, а после в время час. направился в магазин «Скворцово», расположенный по адрес, где,  через банкомат РНКБ, введя известный ему пин-код, обналичил с карты денежные средства в сумме 900 руб., которые потратил на свои нужды; выпиской с банковского счета  фио об обналичивании дата денежных средств в сумме 900 руб.; постановлением от дата о возбуждении уголовного дела и принятии к производству по ч.1 ст.159 УК РФ; постановлением о переквалификации уголовного дела от дата на ч.1 ст.158 УК РФ; постановлением о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство от дата;   рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России по Симферопольскому району фио от дата  об обнаружении  признаков правонарушения;  письменными объяснениями потерпевшего фио от дата о том, что Шкляр В.П. признался в похищении денежных средств с его банковской карты, в связи с тяжелым материальным положением о обещал вернуть денежные средства; заявлением потерпевшего фио от дата о рассмотрении протокола об административном правонарушении в отношении Шкляр В.П. без его участия; квитанцией от дата, подтверждающей возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельством смягчающим ответственность  признается раскаяние лица и добровольное возмещение ущерба. Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание личность  виновного, который холост, детей не имеет, не работает по состоянию здоровья, поскольку является заболевание, получает пенсию в размере сумма  С учетом  отношения правонарушителя к содеянному, установленных обстоятельств  совершения правонарушения,  его имущественного положения, принятые меры к возврату похищенного имущества,  мировой судья считает необходимым  назначить  административное наказание в виде обязательных работ, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.1 ст.7.27,  ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Шкляр В.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Разъяснить Шкляр В.П.  положения ч.12 ст.32.13. КоАП РФ, согласно которым в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса  - уклонение от отбывания обязательных работ, и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым и потерпевшему фио

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Поверенная Н.Х.

- 2 -